
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업건설위원회
부 서: 녹색환경과

정 책: 생태 환경 (단위:천원)

2014년도 본예산 수정 1 차 일반회계

산업건설위원회 170,359,200 169,160,114 1,199,086

국 32,947,323 32,005,688 941,635

광 21,593,001 21,570,001 23,000

기 3,205,824 3,205,824 0

분 301,181 301,181 0

도 13,791,996 13,753,178 38,818

군 98,519,875 98,324,242 195,633

녹색환경과 12,024,909 11,124,909 900,000

국 1,251,000 351,000 900,000

광 1,942,000 1,942,000 0

도 428,600 428,600 0

군 8,403,309 8,403,309 0

생태 환경 1,232,040 332,040 900,000

국 950,000 50,000 900,000

도 52,500 52,500 0

군 229,540 229,540 0

생태 환경 1,232,040 332,040 900,000

국 950,000 50,000 900,000

도 52,500 52,500 0

군 229,540 229,540 0

생태축 복원사업 900,000 0 900,000

국 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

국 900,000 0 900,000

01 시설비

○생태축 복원사업

900,0000900,000

900,000,000원 900,000 900,0000

국 900,000 900,0000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농촌복지 증진 (단위:천원)

2014년도 본예산 수정 1 차 일반회계

농업기술센터 43,579,940 43,280,854 299,086

국 9,723,461 9,681,826 41,635

광 896,000 873,000 23,000

기 3,205,824 3,205,824 0

분 177,032 177,032 0

도 5,474,751 5,435,933 38,818

군 24,102,872 23,907,239 195,633

농촌복지 증진 13,003,427 13,123,427 △120,000

국 1,495,210 1,558,210 △63,000

광 494,000 491,000 3,000

기 1,737,824 1,737,824 0

도 1,657,863 1,657,863 0

군 7,618,530 7,678,530 △60,000

농촌복지 인프라 구축 294,171 414,171 △120,000

국 0 63,000 △63,000

광 3,000 0 3,000

기 32,099 32,099 0

군 259,072 319,072 △60,000

농촌지도사업 추진 장비 지원(진흥) 6,000 126,000 △120,000

국 0 63,000 △63,000

광 3,000 0 3,000

군 3,000 63,000 △60,000

405 자산취득비 6,000 126,000 △120,000

국 0 63,000 △63,000

광 3,000 0 3,000

군 3,000 63,000 △60,000

01 자산및물품취득비

○농촌지도 순회 및 상담 차량 구입

○미생물 배양장비 구입

○지도사업 기록장비(카메라) 구입

△120,000126,0006,000

0원 0 △40,00040,000

국 0 △20,00020,000

군 0 △20,00020,000

0원 0 △80,00080,000

국 0 △40,00040,000

군 0 △40,00040,000

6,000,000원*1대 6,000 06,000

국 0 △3,0003,000

광 3,000 3,0000

군 3,000 03,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업소득 인프라 구축 (단위:천원)

농업소득 인프라 구축 21,614,085 21,389,947 224,138

국 7,819,177 7,693,342 125,835

광 290,000 290,000 0

기 1,468,000 1,468,000 0

도 2,153,982 2,188,566 △34,584

군 9,882,926 9,750,039 132,887

원예특작 생산기반 조성 3,457,838 3,313,700 144,138

국 278,835 153,000 125,835

기 476,000 476,000 0

도 713,126 787,710 △74,584

군 1,989,877 1,896,990 92,887

원예작물 기술 보급 222,450 246,750 △24,300

기 76,000 76,000 0

도 47,350 58,615 △11,265

군 99,100 112,135 △13,035

202 여비 3,750 0 3,750

도 1,500 0 1,500

군 2,250 0 2,250

03 국외업무여비

○시설원예 전문 컨설턴트 양성

3,75003,750

3,750,000원 3,750 3,7500

도 1,500 1,5000

군 2,250 2,2500

402 민간자본이전 218,700 246,750 △28,050

기 76,000 76,000 0

도 45,850 58,615 △12,765

군 96,850 112,135 △15,285

01 민간자본보조

○전기온풍기 지원

○딸기 우량모주 보급 지원

○육묘장 황색점착트랩지원

△28,050246,750218,700

13,200,000원 13,200 △19,80033,000

도 4,950 △7,59012,540

군 8,250 △12,21020,460

10,500,000원 10,500 △7,00017,500

도 4,200 △4,5508,750

군 6,300 △2,4508,750

5,000,000원 5,000 △1,2506,250

도 2,500 △6253,125

군 2,500 △6253,125



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업소득 인프라 구축 (단위:천원)

딸기 생산기반 조성 1,230,000 1,284,000 △54,000

기 400,000 400,000 0

도 295,500 322,000 △26,500

군 534,500 562,000 △27,500

402 민간자본이전 1,230,000 1,284,000 △54,000

기 400,000 400,000 0

도 295,500 322,000 △26,500

군 534,500 562,000 △27,500

01 민간자본보조

○시설원예품질개선사업(고설재배등)

○딸기 생산시설 현대화(41ha)

○노후하우스 시설개선(0.7ha)

○채소생산시설 현대화사업(26ha)

△54,0001,284,0001,230,000

1,001,000,000원 1,001,000 1,0001,000,000

기 400,000 0400,000

도 181,000 1,000180,000

군 420,000 0420,000

140,000,000원 140,000 △20,000160,000

도 70,000 △10,00080,000

군 70,000 △10,00080,000

25,000,000원 25,000 △9,00034,000

도 12,500 △4,50017,000

군 12,500 △4,50017,000

64,000,000원 64,000 △26,00090,000

도 32,000 △13,00045,000

군 32,000 △13,00045,000

시설원예 에너지이용 효율화 397,088 80,650 316,438

국 158,835 33,000 125,835

도 71,476 14,295 57,181

군 166,777 33,355 133,422

402 민간자본이전 397,088 80,650 316,438

국 158,835 33,000 125,835

도 71,476 14,295 57,181

군 166,777 33,355 133,422

01 민간자본보조

○시설원예 에너지이용효율화 사업

316,43880,650397,088

794,176,000원*50% 397,088 316,43880,650

국 158,835 125,83533,000

도 71,476 57,18114,295

군 166,777 133,42233,355



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업소득 인프라 구축 (단위:천원)

청정산채약초산업육성 641,000 735,000 △94,000

도 200,000 294,000 △94,000

군 441,000 441,000 0

402 민간자본이전 641,000 735,000 △94,000

도 200,000 294,000 △94,000

군 441,000 441,000 0

01 민간자본보조

○오미자 생산기반조성

△94,000735,000641,000

641,000,000원 641,000 △94,000735,000

도 200,000 △94,000294,000

군 441,000 0441,000

과수산업 생산기반 조성 5,014,813 4,934,813 80,000

국 80,227 80,227 0

광 250,000 250,000 0

기 992,000 992,000 0

도 971,700 931,700 40,000

군 2,720,886 2,680,886 40,000

농산물품질고급화 시범 277,000 197,000 80,000

도 125,800 85,800 40,000

군 151,200 111,200 40,000

402 민간자본이전 277,000 197,000 80,000

도 125,800 85,800 40,000

군 151,200 111,200 40,000

01 민간자본보조

○영농기계화 실천농가 인프라 구축지원사업

80,000197,000277,000

80,000,000원 80,000 80,0000

도 40,000 40,0000

군 40,000 40,0000

농업농촌 활력지원 6,004,289 5,809,341 194,948

국 407,914 429,114 △21,200

광 112,000 92,000 20,000

분 177,032 177,032 0

도 801,777 728,375 73,402

군 4,505,566 4,382,820 122,746

농업인력전문화 2,497,117 2,237,755 259,362

국 233,714 234,914 △1,200

광 92,000 92,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업농촌 활력지원 (단위:천원)

농업인력전문화 분 177,032 177,032 0

도 363,699 240,848 122,851

군 1,630,672 1,492,961 137,711

생활개선회 육성 31,700 28,200 3,500

도 700 0 700

군 31,000 28,200 2,800

201 일반운영비 3,500 0 3,500

도 700 0 700

군 2,800 0 2,800

03 행사운영비

○농촌여성 리더 육성 행산운영

3,50003,500

3,500,000원 3,500 3,5000

도 700 7000

군 2,800 2,8000

농업인학습단체육성 89,303 83,009 6,294

도 28,633 27,563 1,070

군 60,670 55,446 5,224

201 일반운영비 24,870 16,573 8,297

도 4,980 3,310 1,670

군 19,890 13,263 6,627

01 사무관리비

○4-H 농업정보지 지원(4-H 신문)

○농촌지도자 농업인신문 지원

8,29716,57324,870

4,900,000원 4,900 4,9000

도 980 9800

군 3,920 3,9200

19,970,000원 19,970 3,39716,573

도 4,000 6903,310

군 15,970 2,70713,263

301 일반보상금 9,033 9,015 18

도 2,033 2,033 0

군 7,000 6,982 18

06 민간인국외여비

○우수농촌지도자 해외연수

186,6556,673

6,673,000원 6,673 186,655

도 1,333 01,333

군 5,340 185,322

307 민간이전 5,400 7,421 △2,021

도 1,620 2,220 △600

군 3,780 5,201 △1,421



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업농촌 활력지원 (단위:천원)

02 민간경상보조금

○농촌지도자대회 참석

△2,0217,4215,400

5,400,000원 5,400 △2,0217,421

도 1,620 △6002,220

군 3,780 △1,4215,201

농작업환경개선 시범마을 육성 30,000 43,400 △13,400

도 8,976 17,000 △8,024

군 21,024 26,400 △5,376

307 민간이전 17,000 20,400 △3,400

도 5,076 6,100 △1,024

군 11,924 14,300 △2,376

02 민간경상보조금

○농번기 마을 공동급식

△3,40020,40017,000

1,700,000원*10개소 17,000 △3,40020,400

도 5,076 △1,0246,100

군 11,924 △2,37614,300

402 민간자본이전 13,000 23,000 △10,000

도 3,900 10,900 △7,000

군 9,100 12,100 △3,000

01 민간자본보조

○농가신재생 에너지 활용 생활환경개선

○농작업 환경개선 시범마을 육성

△10,00023,00013,000

0원 0 △20,00020,000

도 0 △10,00010,000

군 0 △10,00010,000

10,000,000원*1개소 10,000 10,0000

도 3,000 3,0000

군 7,000 7,0000

농업경영컨설팅 98,230 108,512 △10,282

국 11,700 12,900 △1,200

도 19,646 26,053 △6,407

군 66,884 69,559 △2,675

307 민간이전 98,230 108,512 △10,282

국 11,700 12,900 △1,200

도 19,646 26,053 △6,407

군 66,884 69,559 △2,675

02 민간경상보조금

○농업경영컨설팅 지원

△10,282108,51298,230

19,500,000원 19,500 △2,00021,500

국 11,700 △1,20012,900



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업농촌 활력지원 (단위:천원)

○후계농업경영인 유통정보지 보급

도 3,900 △4004,300

군 3,900 △4004,300

78,730,000원 78,730 △8,28287,012

도 15,746 △6,00721,753

군 62,984 △2,27565,259

최고농업경영자과정 교육지원 2,000 10,000 △8,000

도 1,250 6,250 △5,000

군 750 3,750 △3,000

307 민간이전 2,000 10,000 △8,000

도 1,250 6,250 △5,000

군 750 3,750 △3,000

02 민간경상보조금

○최고농업경영과정 교육지원

△8,00010,0002,000

2,500,000원*1명*0.8 2,000 △8,00010,000

도 1,250 △5,0006,250

군 750 △3,0003,750

농업기술능력배양 13,000 12,000 1,000

도 6,500 6,000 500

군 6,500 6,000 500

202 여비 8,000 7,000 1,000

도 4,000 3,500 500

군 4,000 3,500 500

04 국제화여비

○지도공무원 능력배양

1,0007,0008,000

4,000,000원*2명 8,000 1,0007,000

도 4,000 5003,500

군 4,000 5003,500

농촌총각 국제결혼 지원 60,000 60,000 0

도 5,287 5,400 △113

군 54,713 54,600 113

307 민간이전 60,000 60,000 0

도 5,287 5,400 △113

군 54,713 54,600 113

02 민간경상보조금

○농촌총각 국제결혼 지원

060,00060,000

6,000,000원*10명 60,000 060,000

도 5,287 △1135,400

군 54,713 11354,600

농촌노인생활 지도마을 육성 23,250 5,000 18,250



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업농촌 활력지원 (단위:천원)

농촌노인생활 지도마을 육성 도 11,625 2,500 9,125

군 11,625 2,500 9,125

402 민간자본이전 23,250 5,000 18,250

도 11,625 2,500 9,125

군 11,625 2,500 9,125

01 민간자본보조

○농촌 노인 건강안전 생활시범

18,2505,00023,250

18,250,000원*1개소 18,250 18,2500

도 9,125 9,1250

군 9,125 9,1250

팜파티농장역량강화시범 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금

○교육농장 팜파티 행사 참여 보상

2,00002,000

2,000,000원 2,000 2,0000

도 1,000 1,0000

군 1,000 1,0000

전통문화 활용기술 소득화 시범 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

01 사무관리비

○전통규방공예 일반운영비

6,00006,000

6,000,000원 6,000 6,0000

도 3,000 3,0000

군 3,000 3,0000

206 재료비 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

군 2,000 0 2,000

01 재료비

○전통규방공예 운영 재료 구입

4,00004,000

400,000원*10회 4,000 4,0000

도 2,000 2,0000

군 2,000 2,0000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업농촌 활력지원 (단위:천원)

6차산업 수익모델 시범 250,000 0 250,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

03 행사운영비

○6차산업 수익모델 프로그램 운영 및 홍보

7,00007,000

7,000,000원 7,000 7,0000

도 3,500 3,5000

군 3,500 3,5000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

01 연구용역비

○6차산업 수익모델개발 기반조성 컨설팅 용역

18,000018,000

18,000,000원 18,000 18,0000

도 9,000 9,0000

군 9,000 9,0000

402 민간자본이전 225,000 0 225,000

도 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

01 민간자본보조

○6차산업 수익모델 시범

225,0000225,000

225,000,000원*1개소 225,000 225,0000

도 112,500 112,5000

군 112,500 112,5000

농산물마케팅고도화 1,641,246 1,819,794 △178,548

도 263,838 362,347 △98,509

군 1,377,408 1,457,447 △80,039

농산물유통지원 186,360 212,194 △25,834

도 92,530 104,682 △12,152

군 93,830 107,512 △13,682

402 민간자본이전 186,360 212,194 △25,834

도 92,530 104,682 △12,152

군 93,830 107,512 △13,682

01 민간자본보조 △25,834212,194186,360



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업농촌 활력지원 (단위:천원)

○농산물유통시설 지원

○우수농산물 관리제도 인증수수료 지원

305,100,000원*60% 183,060 △22,284205,344

도 91,530 △11,142102,672

군 91,530 △11,142102,672

3,300,000원 3,300 △3,5506,850

도 1,000 △1,0102,010

군 2,300 △2,5404,840

수출농업단지지원 249,616 342,330 △92,714

도 103,308 149,665 △46,357

군 146,308 192,665 △46,357

402 민간자본이전 249,616 342,330 △92,714

도 103,308 149,665 △46,357

군 146,308 192,665 △46,357

01 민간자본보조

○수출농업단지 시설보완사업

○수출탑 수상농가 인센티브

○수출농가·업체지원

○수출농산물 안정성조사

△92,714342,330249,616

40,000,000원*50% 20,000 △101,330121,330

도 10,000 △50,66560,665

군 10,000 △50,66560,665

6,928,000원*50% 3,464 △5364,000

도 1,732 △2682,000

군 1,732 △2682,000

15,444,000원*50% 7,722 7,7220

도 3,861 3,8610

군 3,861 3,8610

1,430,000원 1,430 1,4300

도 715 7150

군 715 7150

수출전략신품종도입육성 160,000 300,000 △140,000

도 40,000 100,000 △60,000

군 120,000 200,000 △80,000

402 민간자본이전 160,000 300,000 △140,000

도 40,000 100,000 △60,000

군 120,000 200,000 △80,000

01 민간자본보조

○수출전략 과수 신품종 도입 육성사업

△140,000300,000160,000

320,000,000원*50% 160,000 △140,000300,000

도 40,000 △60,000100,000

군 120,000 △80,000200,000

신소득작목(나디아)도입육성 80,000 0 80,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업농촌 활력지원 (단위:천원)

신소득작목(나디아)도입육성 도 20,000 0 20,000

군 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 20,000 0 20,000

군 60,000 0 60,000

01 민간자본보조

○수출전략 과수 신품종 도입 육성사업

80,000080,000

160,000,000원*50% 80,000 80,0000

도 20,000 20,0000

군 60,000 60,0000

농업기계화 사업 796,096 681,962 114,134

국 20,000 40,000 △20,000

광 20,000 0 20,000

도 114,480 65,420 49,060

군 641,616 576,542 65,074

농기계 지원사업 294,060 179,926 114,134

도 114,480 65,420 49,060

군 179,580 114,506 65,074

201 일반운영비 0 1,400 △1,400

도 0 420 △420

군 0 980 △980

01 사무관리비

○급량비

ο 농기계 순회교육 매식비

△1,4001,4000

0 △1,4001,400

0원 0 △1,4001,400

도 0 △420420

군 0 △980980

202 여비 7,200 3,266 3,934

도 2,160 980 1,180

군 5,040 2,286 2,754

01 국내여비

○농기계 순회교육 추진여비

03 국외업무여비

○선진농업기계화 현장 밴치마킹

△3,2663,2660

0원 0 △3,2663,266

도 0 △980980

군 0 △2,2862,286

7,20007,200

7,200,000원 7,200 7,2000

도 2,160 2,1600



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위원회: 산업건설위원회
부 서: 농업기술센터

정 책: 농업농촌 활력지원 (단위:천원)

군 5,040 5,0400

402 민간자본이전 286,860 175,260 111,600

도 112,320 64,020 48,300

군 174,540 111,240 63,300

01 민간자본보조

○보행관리기 지원

○농기계 경광등 설치지원

○건답못자리 성형기 지원

111,600175,260286,860

2,000,000원*150대*50% 150,000 102,00048,000

도 60,000 44,00016,000

군 90,000 58,00032,000

100,000원*50대*80% 4,000 4,0000

도 1,500 1,5000

군 2,500 2,5000

7,000,000원*1대*80% 5,600 5,6000

도 2,800 2,8000

군 2,800 2,8000

농기계훈련사업(진흥) 80,000 80,000 0

국 20,000 40,000 △20,000

광 20,000 0 20,000

군 40,000 40,000 0

405 자산취득비 76,000 76,000 0

국 18,000 38,000 △20,000

광 20,000 0 20,000

군 38,000 38,000 0

01 자산및물품취득비

○농기계 차량 구입

076,00076,000

40,000,000원*1대 40,000 040,000

국 0 △20,00020,000

광 20,000 20,0000

군 20,000 020,000


